
 
 
 

N. 116 - Registro Cronologico Generale - Data: 16.04.2024 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Oggetto: 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO - 
CULTURALE DEL CENTRO STORICO – AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI RELATIVI 
ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE. 

CUP: D97B20000390001 - CIG: B11932730C 

 

 
 

L’anno DuemilaVENTIQUATTRO il giorno SEDICI del mese di APRILE 
nel proprio ufficio l’Ing. Ivano RUSSO 

 
SETTORE TECNICO – AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

PREMESSO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 04 del 03.06.2019 – Prot. n. 3009 ha acquisito le 
funzioni di Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. Lgs. n. 267/00; 
PREMESSO che: 

 

- il Ministero della Cultura, ha pubblicato l’Avviso pubblico relativo alla selezione di interventi finalizzati alla 
riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei comuni delle Regioni: Basilicata, Calabria, Campania, 
Puglia e Sicilia – Piano Operativo “Cultura e Turismo” (FSC) 2014-2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 24 del 28.02.2020; 

 

- il Comune di Fiumefreddo Bruzio, ha partecipato al bando di assegnazione  dei  contributi  previsti  dal 
summenzionato  Avviso  attraversi  il  progetto  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E 
VALORIZZAZIONE TURISTICO - CULTURALE DEL CENTRO STORICO; 

 

- il Comune di Fiumefreddo Bruzio con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 25.06.2020, ha approvato il 
progetto definitivo degli INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO - 
CULTURALE DEL CENTRO STORICO, predisposto dall’ufficio tecnico comunale, per l’importo 
complessivo di € 605.458,03, di cui € 10.039,50 come quota di cofinanziamento dell’Ente; 

 

- con la summenzionata Deliberazione di Giunta Comunale veniva individuato Responsabile Unico del 
Procedimento, l’ing. Ivano RUSSO; 

 
CONSIDERATO che: 

 
-  a seguito di partecipazione all’Avviso Pubblico del Comune di Fiumefreddo Bruzio, nel più ampio contesto del 

progetto “Avviso pubblico relativo alla selezione di interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione 
turistico-culturale dei comuni delle regioni: Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia” con il decreto 21 
febbraio 2020, n.69, dell’Autorità Responsabile del Piano operativo complementare al PON “Cultura e 
Sviluppo” 2014-2020 e Autorità di gestione del Piano Stralcio “Cultura e Turismo” FSC 2014 - 2020 innanzi 
richiamato, l’intervento denominato “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 
TURISTICO CULTURALE DEL CENTRO STORICO” è stato ammesso a finanziamento, per un ammontare 
non superiore ad euro 595.458,36 €, a valere sulle risorse del Piano Stralcio “Cultura e Turismo” – FSC 2014- 
2020 – Delibera CIPE n. 7/2021 (di seguito, “Piano Stralcio”) ex delibere CIPE n. 3/2016, n. 100/2017, n. 
10/2018, n. 31/2018, n. 8/2020 e n. 46/2020; 

 
-  a seguito di ammissione a finanziamento del progetto denominato “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

E VALORIZZAZIONE TURISTICO CULTURALE DEL CENTRO STORICO”, in data 30.03.2022 con 

 

      COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

0982 77003 
Sito Web: www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail: tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it  
P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 

 

 

http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it


 

dell’attuazione degli interventi, tra Comune di Fiumefreddo Bruzio e Ministero della Cultura; 
 

- si  è  reso  necessario avviare il  procedimento relativo all’affidamento dei  servizi tecnici di  progettazione 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misure, 
contabilità e certificato di regolare esecuzione, relativi agli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE TURISTICO CULTURALE DEL CENTRO STORICO”; 

 

PRESO ATTO che: 
 
− con determinazione a contrattare n. 167 del 10.05.2022 è stato avviato il procedimento per l’affidamento dei 

“SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE”; 

− con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 54 del 18.02.2020, è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per all’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a 100.000,00 
Euro, da acquisire attraverso la piattaforma: https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it; 

 

− a seguito del predetto Avviso Pubblico è stato istituito l’albo per l’elenco dei professionisti esterni a cui affidare 
incarichi professionali di importo inferiore a 100.000,00 Euro; 

DATO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio n. 286 del 26.07.2022, venivano affidati, 
all’Ing. Rocco BARONE nato a Paola il 15.01.1987, residente in AMANTEA (CS), Via Veneto n. 34 - C.F.: 
BRNRCC87A15G317D – P.IVA: 03485170785 iscritto al Competente Ordine Professionale degli Ingegneri della 
Provincia di Cosenza dall’anno 2015 al n. 5963, i SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, MISURE CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ED ESECUTIVA 
per l’importo complessivo di € 32.220,19 oltre Cassa di Previdenza ed IVA (se dovuta, in base ai regimi fiscali di 
appartenenza del Professionista incaricato); 
PRESO ATTO che il direttore dei lavori incaricato, con nota PEC del 10.06.2023, rassegnava le dimissioni per futura 
sottoscrizione di contratto di assunzione a tempo indeterminato presso altra P.A., che ne impediva la continuazione dei 
servizi tecnici affidati; 
PRESO ATTO che, con determinazione del responsabile del servizio n. 363 del 03.10.2023, venivano affidati i lavori 
relativi agli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEL 
CENTRO STORICO”, alla soc. CO.GE.F. Srls – Via Cappuccini, 11 – Loc. Pedace – 87050 Casali del Manco (CS) – 
P.IVA: 03580800781 – PEC: cogef.srls@pec.it, per l’importo definitivo di aggiudicazione pari ad Euro 

77.295,89 oltre IVA, di cui Euro 3.121,56; 
DATO ATTO che si rende necessario individuare nuova figura tecnica esterna, con i necessari requisiti professionali, 
atti allo svolgimento dei servizi da affidare;  
DATO ATTO che il professionista dimissionario ha presentato fattura n. 5_PA del 05.06.2023, per € 13.854,68 oltre 
oneri ed esente IVA, acquisita in atti di questo comune al prot. n. 3535 del 06.06.2023; 
PRESO ATTO che pertanto, il servizio tecnico in affidamento, a seguito di futura liquidazione delle somme 
maturate per i compensi tecnici relativi alla progettazione, residua per complessivi € 18.365,50 oltre oneri ed IVA;  
RITENUTO, al fine di individuare il soggetto cui affidare i lavori in argomento, di avviare una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, tramite l’ausilio della 
piattaforma telematica https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it, nella quale è gestito l’Albo Fornitori relativo alle 
prestazioni tecniche specialistiche da affidare; 
RICHIAMATA la Determinazione n. 52 del 20.02.2024 con la quale si è proceduto ad avviare nuovamente il 
procedimento per l’affidamento dei servizi tecnici relativi alla Direzione dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in 
Fase di esecuzione relativamente agli INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO -
CULTURALE DEL CENTRO STORICO con contestuale approvazione della documentazione del procedimento di 
affidamento: 

−   Lettera d’invito; 
−   Modello “A” – Dichiarazione Offerta; 

PRESO ATTO che l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, dispone che: «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazio appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte»; 

 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it/
mailto:cogef.srls@pec.it


apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

ACCERTATO che ai sensi del medesimo articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali): 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento della Direzione dei lavori e Coordinatore della 

Sicurezza in Fase di esecuzione relativamente agli INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEL CENTRO STORICO; 

b) l’oggetto del contratto, è quella riferita alla forma di scrittura con l’adozione delle disposizioni relative alla 
“modalità elettronica”, in base a quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.) di cui al 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.; 

c) le modalità di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, anche senza consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RILEVATO che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per portare a compimento la procedura di affidamento 
del servizio di che trattasi; 

 

DATO ATTO che tra i Professionisti idonei ad assumere l’incarico relativo all’esecuzione dei SERVIZI TECNICI DI 
DIREZIONE LAVORI, MISURE CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, è stato individuato l’Ing.  Annibale 
Francesco GUERRIERO nato a Fiumefreddo Bruzio (CS) il 12.11.1956 residente in VENEZIA – Via Andrea Costa, 
C.F.: GRRNBL56S12D624A – P.IVA 03999250271  , iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Venezia al n. 
2781, E_mail: g.ingegnere@live.it   – PEC: annibalefrancesco.guerriero@ingpec.eu; 
CONSIDERATO che sulla piattaforma tutto gare il professionista è stato inviato a formulare la propria migliore offerta; 
DATO ATTO che il professionista ha formulato la propria offerta in forma di Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti per come di seguito indicato: 

- Capogruppo/Mandataria, Ing.  Annibale Francesco GUERRIERO nato a Fiumefreddo Bruzio (CS) il 12.11.1956 
residente in VENEZIA – Via Andrea Costa - C.F. GRRNBL56S16D624A – P.IVA 03999250271  , iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Venezia al n. 2781, email: g.ingegnere@live.it – PEC:  
annibalefrancesco.guerriero@ingpec.eu; 

- Mandante/giovane professionista, ing. Miryea ALFANO nata a Cetraro (CS) il 25.04.1993, residente a 
AMANTEA (CS) - C.A.P. 87032 in Via S. Antonio 1/b – C.F.: LFNMRY93D65C588J – P. IVA: 03747360786 
con studio in Via S. Antonio 1/b Amantea (CS) – c.a.p. 87100 – PEC: miryea.alfano@ingpec.eu; 

VISTA l’offerta presentata dall’Operatore Economico, per come sopra indicato, correlata dei seguenti documenti: 
- Domanda di partecipazione (Da parte di tutti i componenti l’RTP); 
- DGUE (Da parte di tutti i componenti l’RTP); 
- Dichiarazione possesso dei requisiti (Da parte di tutti i componenti l’RTP); 
- Copia Polizze professionali; 
- Dichiarazione tracciabilità dei flussi; 
- Dichiarazione di impegno a costituire RTP; 
- Offerta economica. 

VISTA l’offerta economica, presentata dall’RTP ing. Annibale Francesco GUERRIERO (Capogruppo) nato a 
Fiumefreddo Bruzio (CS) il 12.11.1956 residente in VENEZIA – Via Andrea Costa, C.F. GRRNBL56S16D624A – 
P.IVA 03999250271, pari ad Euro 18.181,85 oltre cassa di previdenza e IVA (se dovuta in base al regime fiscale di 
appartenenza dei professionisti); 
CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dall’Operatore Economici, sopra richiamato, risulta essere, al netto 
del ribasso, pari a €. 18.181,85 oltre cassa e previdenziale ed IVA come per legge; 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, in riferimento alla procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  
DATO ATTO che ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
ACCERTATA la regolarità contributiva dei sopra indicati professionisti per tramite del sistema INARCASSA per come 
di seguito indicato: 

mailto:g.ingegnere@live.it
mailto:annibalefrancesco.guerriero@ingpec.eu;
mailto:g.ingegnere@live.it
mailto:annibalefrancesco.guerriero@ingpec.eu;
mailto:miryea.alfano@ingpec.eu


 

- Protocollo Inarcassa.0553582 del 16.04.2024 - ing. Annibale Francesco GUERRIERO; 
- Protocollo Inarcassa.0553630 del 16.04.2024 - ing. Miryea ALFANO; 

CONSIDERATO che per il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, non ricorrono le condizioni di incompatibilità 
previste dall’(ex)art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive Linee Guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici» e non ricorrono altresì le condizioni di 
conflitto di interesse previste dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa 
antimafia” ed in particolare l’art. 3: “tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 6:” sanzioni”; 
DATO ATTO che: 

- il CIG riferito al servizio in argomento è il seguente: B11932730C; 
- per il monitoraggio della presente procedura è assegnato il seguente codice CUP: D97B20000390001; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile che 
ne attesta la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
ACCERTATA la propria competenza in materia; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 limitatamente agli articoli ancora in vigore; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE tutto quanto espresso in premessa; 
2. DI PPROVARE l’offerta per i servizi tecnici relativi alla Direzione dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in 

Fase di esecuzione relativamente agli INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 
TURISTICO -CULTURALE DEL CENTRO STORICO, presentata dal Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti per come di seguito indicato: 

- Capogruppo/Mandataria, Ing.  Annibale Francesco GUERRIERO nato a Fiumefreddo Bruzio (CS) il 12.11.1956 
residente in VENEZIA – Via Andrea Costa, C.F.: GRRNBL56S16D624A – P.IVA: 03999250271, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Venezia al n. 2781, email: g.ingegnere@live.it – PEC: 
annibalefrancesco.guerriero@ingpec.eu; 

- Mandante/giovane professionista, Ing. Miryea ALFANO nata a CETRARO (CS) il 25/04/1993, residente a 
AMANTEA (CS) – C.A.P. 87032 in Via S. Antonio 1/b – C.F.: LFNMRY93D65C588J – P.IVA: 03747360786 
con studio in Via S. Antonio 1/b Amantea (CS) – CAP 87100 – PEC: miryea.alfano@ingpec.eu; 

3. DI APPROVARE l’offerta economica, presentata dall’RTP con Ing. Annibale Francesco GUERRIERO Capogruppo, 
pari ad Euro 18.181,85 oltre cassa previdenziale ed IVA come per legge; 

4. DI AFFIDARE, i servizi tecnici relativi alla Direzione dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in Fase di 
esecuzione relativamente agli INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO -
CULTURALE DEL CENTRO STORICO, al Raggruppamento Temporaneo Ing.  Annibale Francesco GUERRIERO 
nato a Fiumefreddo Bruzio (CS) il 12.11.1956 residente in VENEZIA – Via Andrea Costa, C.F. 
GRRNBL56S16D624A – P.IVA 03999250271, per l’importo Euro 18.181,85 oltre cassa previdenziale ed IVA come 
per legge; 

5. DI DARE ATTO: 
- che il CIG riferito al servizio in argomento è il seguente: B11932730C; 
- che per il monitoraggio della presente procedura è assegnato il seguente codice CUP: D97B20000390001; 

 

6. DI IMPUTARE detta spesa sul capitolo 2698 – UEB 118 0801103 - Missione 05 Programma 02 Titolo 2 
Macroaggregato 02 del Bilancio di previsione 2024, coperto da fondo pluriennale vincolato; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso 
ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione; 

8. DI TRASMETTERE copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione, a: 
- Sindaco e Segretario Comunale; 
- agli Uffici Comunali, per quanto di rispettiva competenza; 
- all’Albo Pretorio on-line per la sua pubblicazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Ing. Ivano RUSSO) 
Documento firmato digitalmente. 

mailto:g.ingegnere@live.it
mailto:annibalefrancesco.guerriero@ingpec.eu%20;
mailto:miryea.alfano@ingpec.eu


 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 
267, con imputazione sul capitolo 2698 – UEB 118 0801103 - Missione 05 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 
del redigendo Bilancio di previsione 2024, coperto da fondo pluriennale vincolato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(Dott.ssa Adele SAURO) 
Firmato digitalmente 


